请输入关键字 搜索

本站热词：退税减税 个税 增值税 小微企业 发票

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税务视频 互动交流

简体   |   繁体   |   English   |   网站无障碍 抖音 微信 微博 邮箱

全文有效    成文日期:2023-1-9

打印本页字体：【大】【中】【小】

国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关征管事项的公告

国家税务总局公告2023年第1号

按照《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023年第

1号，以下简称1号公告）的规定，现将有关征管事项公告如下：

一、增值税小规模纳税人（以下简称小规模纳税人）发生增值税应税销售行为，合计月销售额

未超过10万元（以1个季度为1个纳税期的，季度销售额未超过30万元，下同）的，免征增值税。

小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额超过10万元，但扣除本期发生的销售不

动产的销售额后未超过10万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税。

二、适用增值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销售额确定是否可以享受1号公告

第一条规定的免征增值税政策。

《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》中的“免税销售额”相关栏次，填写差额

后的销售额。

三、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第九条所称的其他个人，采取一次性收取租

金形式出租不动产取得的租金收入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后的月租金收入未超过10

万元的，免征增值税。

四、小规模纳税人取得应税销售收入，适用1号公告第一条规定的免征增值税政策的，纳税人

可就该笔销售收入选择放弃免税并开具增值税专用发票。

五、小规模纳税人取得应税销售收入，适用1号公告第二条规定的减按1%征收率征收增值税政

策的，应按照1%征收率开具增值税发票。纳税人可就该笔销售收入选择放弃减税并开具增值税专

用发票。

六、小规模纳税人取得应税销售收入，纳税义务发生时间在2022年12月31日前并已开具增值

税发票，如发生销售折让、中止或者退回等情形需要开具红字发票，应开具对应征收率红字发票或

免税红字发票；开票有误需要重新开具的，应开具对应征收率红字发票或免税红字发票，再重新开

具正确的蓝字发票。

七、小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过10万元的，免征增值税的销

售额等项目应填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“小微企业免税销售额”

或者“未达起征点销售额”相关栏次；减按1%征收率征收增值税的销售额应填写在《增值税及附

加税费申报表（小规模纳税人适用）》“应征增值税不含税销售额（3%征收率）”相应栏次，对

应减征的增值税应纳税额按销售额的2%计算填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适

用）》“本期应纳税额减征额”及《增值税减免税申报明细表》减税项目相应栏次。

八、按固定期限纳税的小规模纳税人可以选择以1个月或1个季度为纳税期限，一经选择，一个

会计年度内不得变更。

相关解读

关于《国家税务总局关于增值税小规模

纳税人减免增值税等政策有关征管事项

的公告》的解读

国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有... http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/content.html

第1页 共2页 2023/1/11 17:23

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/s?tab=all&siteCode=bm29000002&qt=%E9%80%80%E7%A8%8E%E5%87%8F%E7%A8%8E
http://www.chinatax.gov.cn/s?tab=all&siteCode=bm29000002&qt=%E4%B8%AA%E7%A8%8E
http://www.chinatax.gov.cn/s?tab=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E
http://www.chinatax.gov.cn/s?tab=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A
http://www.chinatax.gov.cn/s?tab=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%8F%91%E7%A5%A8
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219//index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219//index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
javascript:t22s()
javascript:t22s()
javascript:s22t()
javascript:s22t()
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c102034/douyin.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c102034/douyin.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056632/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056632/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056633/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056633/index.html
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://mail.chinatax.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()
javascript:window.print()
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)
javascript:fontZoom(14)
javascript:fontZoom(12)
javascript:fontZoom(12)
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810760/c5183541/content.html

网站纠错

九、按照现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税人，凡在预缴地实现的月销售额未超过10

万元的，当期无需预缴税款。在预缴地实现的月销售额超过10万元的，适用3%预征率的预缴增值

税项目，减按1%预征率预缴增值税。

十、小规模纳税人中的单位和个体工商户销售不动产，应按其纳税期、本公告第九条以及其他

现行政策规定确定是否预缴增值税；其他个人销售不动产，继续按照现行规定征免增值税。

十一、符合《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（2019年第

39号）、1号公告规定的生产性服务业纳税人，应在年度首次确认适用5%加计抵减政策时，通过电

子税务局或办税服务厅提交《适用5%加计抵减政策的声明》（见附件1）；符合《财政部 税务总

局关于明确生活性服务业增值税加计抵减政策的公告》（2019年第87号）、1号公告规定的生活性

服务业纳税人，应在年度首次确认适用10%加计抵减政策时，通过电子税务局或办税服务厅提交

《适用10%加计抵减政策的声明》（见附件2）。

十二、纳税人适用加计抵减政策的其他征管事项，按照《国家税务总局关于国内旅客运输服务

进项税抵扣等增值税征管问题的公告》（2019年第31号）第二条等有关规定执行。

十三、纳税人按照1号公告第四条规定申请办理抵减或退还已缴纳税款，如果已经向购买方开

具了增值税专用发票，应先将增值税专用发票追回。

十四、本公告自2023年1月1日起施行。《国家税务总局关于深化增值税改革有关事项的公

告》（2019年第14号）第八条及附件《适用加计抵减政策的声明》、《国家税务总局关于增值税

发票管理等有关事项的公告》（2019年第33号）第一条及附件《适用15%加计抵减政策的声

明》、《国家税务总局关于支持个体工商户复工复业等税收征收管理事项的公告》（2020年第5

号）第一条至第五条、《国家税务总局关于小规模纳税人免征增值税征管问题的公告》（2021年

第5号）、《国家税务总局关于小规模纳税人免征增值税等征收管理事项的公告》（2022年第6

号）第一、二、三条同时废止。

特此公告。

附件：1.适用5％加计抵减政策的声明

      2.适用10％加计抵减政策的声明

国家税务总局

2023年1月9日

访问统计 | 网站管理 | 联系我们

版权所有：国家税务总局 网站标识码：bm29000002
京ICP备13021685号-2 京公网安备 11040102700073号
主办单位：国家税务总局 地址：北京市西城区枣林前街68号

国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有... http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/content.html

第2页 共2页 2023/1/11 17:23

http://hd.chinatax.gov.cn/fuwu/jiucuo.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/5183540/files/%E9%80%82%E7%94%A85%EF%BC%85%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E5%A3%B0%E6%98%8E.pdf
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/5183540/files/%E9%80%82%E7%94%A85%EF%BC%85%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E5%A3%B0%E6%98%8E.pdf
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/5183540/files/%E9%80%82%E7%94%A810%EF%BC%85%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E5%A3%B0%E6%98%8E.pdf
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/5183540/files/%E9%80%82%E7%94%A810%EF%BC%85%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E5%A3%B0%E6%98%8E.pdf
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1262558///index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c101263/c61304/content.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm29000002&url=www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/content.html
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm29000002&url=www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5183540/content.html